

# Słowo wstępne



Szanowni Państwo!  
Koleżanki i Koledzy!  
Czytelnicy, Autorzy, Recenzenci, Członkowie Komitetu Naukowego,  
Redaktorzy Tematyczni, Członkowie Komitetu Redakcyjnego!

To już drugi w tym roku zeszyt kwartalnika *Family Medicine & Primary Care Review*. Konieczność wprowadzania zmian widocznych na naszych stronach dotyczy nie tylko czasopism naukowych, ale przede wszystkim medycyny rodzinnej. W założeniach sprzed ponad 20 lat, popartych rekomendacjami WHO, miała być ona realizowana w Polsce przez specjalistów medycyny rodzinnej i stanowić podstawę systemu opieki zdrowotnej, pozostając równocześnie dyscypliną akademicką i naukową oraz specjalnością medyczną, z własną treścią edukacyjną, badaniami naukowymi, bazą potwierdzonych danych i aktywnością kliniczną, ukierunkowaną na opiekę podstawową. W ostatnich zeszytach FM&PCR potwierdzamy, że efektywny klinicznie i ekonomicznie system opieki zdrowotnej charakteryzuje koordynacja, wszechstronność oraz intra- i interdyscyplinarna współpraca. Niniejszy zeszyt stanowi kontynuację tej tematyki. Oby był on dla Państwa wsparciem nie tylko w zakresie projektów naukowych z pogranicza medycyny rodzinnej i innych specjalności, ale przede wszystkim źródłem praktycznych informacji przydatnych w codziennej praktyce.

W zeszycie w dziale prac oryginalnych publikujemy artykuły analizujące: inwazję pasożytami jelitowymi w środowisku dziecięcym Warszawy, rolę IL-13 w patogenezie idiopatycznego zespołu nerczycowego (IZN) u dzieci, przydatność oznaczania KIM-1 w moczu dzieci z idiopatycznym zespołem nerczycowym leczonych cyklosporyną A, trudności w diagnostyce zespołu rakowiaka, jak również: wyniki projektu określającego, czy kinaza pirogronianowa może być markerem raka niedrobnokomórkowego płuca, badanie wstępne dotyczące akceptacji choroby nowotworowej u kobiet po mastektomii w województwie zachodniopomorskim oraz analizę zgłaszalności pacjentów z niewielkimi urazami do Szpitalnego Oddziału Ratunkowego. W codziennej praktyce obejmującej opiekę nad populacją w wieku podeszłym przydatne mogą okazać się wnioski z artykułu analizującego skład ciała i zaburzenia depresyjne u osób z zespołem metabolicznym po 55. roku życia, jak również oceniających: wpływ działań fizjoterapeutycznych i czasu trwania choroby na jakość życia pacjenta z chorobą Parkinsona, występowanie upadków wśród pacjentów podstawowej opieki zdrowotnej w wieku podeszłym w zależności od liczby i rodzaju zażywanych leków oraz uwarunkowania medyczne i psychospołeczne występowania bólu u osób powyżej 60. roku życia.

Wśród prac poglądowych zamieszczamy charakterystykę systemu podstawowej opieki medycznej we Włoszech, analizę znaczenia prognostycznego ambulatoryjnego monitorowania ciśnienia tętniczego (ABPM) u chorych ze świeżym udarem mózgu oraz przegląd doniesień na temat wpływu promieniowania jonizującego na organizm człowieka. W ramach działu Kształcenie Ustawiczne zachęcamy do przeczytania przeglądu opisującego ostre zespoły okulistyczne w Praktyce Lekarza Rodzinnego, a zwłaszcza – po raz pierwszy publikowanych – **ReKOMendacji Postępowania w AStmie wczesnodziecięcej dla lekarzy Podstawowej Opieki Zdrowotnej – KOMPAS POZ**, opracowanych przez zespół ekspertów w ramach współpracy z Polskim Towarzystwem Medycyny Rodzinnej.

Zapraszamy Państwa nie tylko do przeglądania wymienionych artykułów, ale przede wszystkim – do nadsyłania własnych publikacji i pozostawania w kontakcie z Komitetem Redakcyjnym FM&PCR. Każdy z Redaktorów Tematycznych oraz Członków Komitetu Redakcyjnego chętnie udzieli Państwu wsparcia na kolejnych etapach zgłaszania publikacji przez Editorial System FM&PCR, jak również podczas procesu recenzji czy opracowania wydawniczego nadsyłanych prac. Zachęcam do spotkania z członkami Komitetu Redakcyjnego przy stoisku Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej, które organizowane jest podczas konferencji, zjazdów i kongresów PTMR, jak również przy stoisku Wydawnictwa Continuo, które odwiedzić Państwo podczas szkoleń na terenie całej Polski!

Gościwie zapraszamy Państwa do udziału w Jubileuszowym V Kongresie Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej we Wrocławiu w dniach 30.09-02.10.2016 r. Dziękujemy za nadesłane prace. Te z nich, które uzyskają pozytywne opinie Recenzentów i Członków Komitetu Redakcyjnego, ukażą się w zeszycie 3/2016 FM&PCR już pod koniec września 2016 r.

Podczas najbliższych tygodni przedwakacyjnych życzę Państwu chwil wytchnienia od coraz bardziej wymagającej codzienności, wytrwałości w realizowaniu własnych pasji oraz projektów badawczych związanych z realiami medycyny rodzinnej, które zaowocują publikacjami na łamach FM&PCR w kolejnych miesiącach i latach.

Dr hab. n. med. Donata Kurpas, prof. UMW  
Redaktor Naczelna  
*Family Medicine & Primary Care Review*